
 

  
 

  

 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 15 

din 27 ianuarie 2016    

cu privire la exercitarea cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere de director executiv  

al Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Arad  realizată prin promovarea 

temporară a doamnei Ila Sorina Daniela 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 2.032 din 

13.01.2016; 

- raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 2.034 din 13.01.2016; 

- faptul că funcţia publică de conducere de director executiv al Serviciului Public Comunitar Local de 

Evidenţa Persoanelor din cadrul Primăriei Municipiului Arad este vacantă; 

- interesul Consiliului Local al Municipiului Arad ca atribuţiile directorului executiv S.P.C.L.E.P. din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad să fie exercitate în mod neîntrerupt pentru o bună desfăşurare a 

activităţii, dată fiind natura complexă a acestei activităţi desfăşurată de către Serviciul de Stare Civilă şi 

de către Serviciul de Evidenţă a Persoanei, servicii care intră în componenţa Serviciului Public 

Comunitar Local  de Evidenţă a Persoanelor Arad; 

- art. 87, alin. (2), lit. e) şi art. 92, alin. (1), alin. (2) şi alin. (5) din Legea nr.188/1999 privind Statutul 

funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- avizul favorabil nr. 62133 conexat cu nr. 60944/2015 al Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, 

înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 79429/18.12.2015; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii cu majoritatea legală (vot secret, cu participarea a 23 de consilieri, total: 23 în 

funcţie).   

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (2), lit. „a”, lit. „d”, alin. (3), lit. „b”, alin. (6) lit. 

„a”, pct.12, alin. (9), art. 45 alin. (1), art. 63 alin. (2)  şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E 

   
  Articol unic: Se aprobă exercitarea cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere de 

director executiv al Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Arad,   realizată prin 

promovarea temporară a doamnei Ila Sorina Daniela, consilier juridic în cadrul Serviciului Juridic, 

Contencios din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  până la ocuparea în condiţiile legii a acestei funcţii, 

dar nu mai mult de 6 luni. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 
Red/Dact I.F./ I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Resurse Umane 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.01.2016                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02          

 



 

  
 

R O M Â N I A P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD   S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr.7/19.01.2016  

                            

                            

H O T Ă R Â R E A nr. ____ 

din__________________2016 

cu privire la exercitarea cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere de director 

executiv al Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Arad  realizată prin 

promovarea temporară a doamnei Ila Sorina Daniela 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

2.032 din 13.01.2016; 

- raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 2.034 din 13.01.2016; 

- faptul că funcţia publică de conducere de director executiv al Serviciului Public Comunitar 

Local de Evidenţa Persoanelor din cadrul Primăriei Municipiului Arad este vacantă; 

- interesul Consiliului Local al Municipiului Arad ca atribuţiile directorului executiv 

S.P.C.L.E.P. din cadrul Primăriei Municipiului Arad să fie exercitate în mod neîntrerupt pentru 

o bună desfăşurare a activităţii, dată fiind natura complexă a acestei activităţi desfăşurată de 

către Serviciul de Stare Civilă şi de către Serviciul de Evidenţă a Persoanei, servicii care intră în 

componenţa Serviciului Public Comunitar Local  de Evidenţă a Persoanelor Arad; 

- art. 87, alin. (2), lit. e) şi art. 92, alin. (1), alin. (2) şi alin. (5) din Legea nr.188/1999 privind 

Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- avizul favorabil nr. 62133 conexat cu nr. 60944/2015 al Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor 

Publici, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 79429/18.12.2015; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (2), lit. „a”,  alin. (2) lit. „d”, alin. (3), lit. 

„b”, alin. (6) lit. „a”, pct.12, alin. (9), art. 45 alin. (1), art. 63 alin. (2)  şi art. 115 alin. (1) lit. „b” 

din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată,  cu modificările şi 

completările ulterioare adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E 

   

 

  Articol unic: Se aprobă exercitarea cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere 

de director executiv al Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Arad,   

realizată prin promovarea temporară a doamnei Ila Sorina Daniela, consilier juridic în cadrul 

Serviciului Juridic, Contencios din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  până la ocuparea în 

condiţiile legii a acestei funcţii, dar nu mai mult de 6 luni. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR  



 

  
 

  

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 2.032 din 13.01.2016 

 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36, alin.(2), lit.a), alin.(9), art. 45, alin.(6) şi art. 63, alin. (3), 

lit. e) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: exercitarea cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere de director 

executiv al Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Arad din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad, realizată prin promovarea temporară a doamnei Ila Sorina 

Daniela, consilier juridic în cadrul Serviciului Juridic, Contencios, în susţinerea căruia 

formulez următoarea 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

  

Având în vedere: 

- faptul că funcţia publică de conducere de director executiv al Serviciului Public 

Comunitar Local de Evidenţa Persoanelor din cadrul Primăriei Municipiului Arad este vacantă; 

- interesul Municipiului Arad, autoritate publică, ca atribuţiile directorului executiv 

S.P.C.L.E.P. din cadrul Primăriei Municipiului Arad să fie exercitate în mod neîntrerupt pentru 

o bună desfăşurare a activităţii dată fiind natura complexă a acestei activităţi desfăşurată de către 

Serviciul de Stare Civilă şi de către Serviciul de Evidenţă a Persoanei, servicii care intră în 

componenţa Serviciului Public Comunitar de Evidenţă a Persoanelor Arad; 

- art. 87, alin. (2), lit. e) şi art. 92, alin. (1), (2) şi (5) din Legea nr.188/1999 privind Statutul 

funcţionarilor publici, republicată (2), cu modificările şi completările ulterioare; 

- avizul favorabil nr. 62133 conexat cu nr. 60944/2015 al Agenţiei Naţionale a 

Funcţionarilor Publici, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 79429/18.12.2015. 

Propun adoptarea unei hotărâri privind exercitarea cu caracter temporar a funcţiei 

publice de conducere de director executiv al Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a 

Persoanelor Arad din cadrul Primăriei Municipiului Arad, realizată prin promovarea temporară a 

doamnei Ila Sorina Daniela, consilier juridic în cadrul Serviciului Juridic, Contencios 

 

 

PRIMAR 

Gheorghe FALCĂ 



 

  
 

  

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SECRETAR 

SERVICIUL RESURSE UMANE 

NR. 2.034 din 13.01.2016 

 

R A P O R T/NOTA DE FUNDAMENTARE 

 

 Referitor la: 

- expunerea de motive înregistrată sub nr. 2.032 din 13.01.2016 a domnului Falcă 

Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 

           Obiectul: „exercitarea cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere de director 

executiv al Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Arad din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad, realizată prin promovarea temporară a doamnei Ila Sorina 

Daniela, consilier juridic în cadrul Serviciului Juridic, Contencios”, 

Având în vedere: 

- faptul că funcţia publică de conducere de director executiv al Serviciului Public 

Comunitar Local de Evidenţa Persoanelor din cadrul Primăriei Municipiului Arad este vacantă; 

- interesul Municipiului Arad, autoritate publică, ca atribuţiile directorului executiv 

S.P.C.L.E.P. din cadrul Primăriei Municipiului Arad să fie exercitate în mod neîntrerupt pentru 

o bună desfăşurare a activităţii dată fiind natura complexă a acestei activităţi desfăşurată de către 

Serviciul de Stare Civilă şi de către Serviciul de Evidenţă a Persoanei, servicii care intră în 

componenţa Serviciului Public Comunitar de Evidenţă a Persoanelor; 

- art. 87, alin. (2), lit. e) şi art. 92, alin. (1), (2) şi (5) din Legea nr.188/1999 privind 

Statutul funcţionarilor publici, republicată (2), cu modificările şi completările ulterioare; 

- avizul favorabil nr. 62133 conexat cu nr. 60944/2015 al Agenţiei Naţionale a 

Funcţionarilor Publici, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 79429/18.12.2015. 

 

 

PROPUNEM : 

 

 

 Aprobarea exercitării cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere de director 

executiv al Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Arad din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad, realizată prin promovarea temporară a doamnei Ila Sorina Daniela, 

consilier juridic în cadrul Serviciului Juridic, Contencios, pe o perioadă de cel mult 6 luni. 

 

 

 

 

 SECRETAR,                                ŞEF SERVICIU,  

    Lilioara STEPANESCU                                 Adriana SOBARU 

 


